
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.055        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024        -         13 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760

C.N.P.J.:
DOURADOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADOS

Município:
13.896.863/0001-30

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
DOURADOS e autorização contida na Lei Municipal nº 4960/2022, de 23 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 2859/2023, de 28 de Dezembro de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.477.468,25, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
12.002.10.122.140.2114-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$300.000,00
1.500.1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 300.000,00

12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
12.002.10.302.143.2119-3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$1.177.468,25
1.500.1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 1.177.468,25

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.002.10.302.143.2122-3.3.90.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES R$300.000,00
1.500.1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 300.000,00

12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.002.10.301.142.1022-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$1.177.468,25
1.632.0000 Transferências  do  Estado  referentes  a  Convênios  e  Instrumentos  Congêneres 1.177.468,25

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 28 de Dezembro de 2023.

Prefeito Municipal
ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONÇA

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Jaque.fernandes. Emissão: 24/01/2024, às 10:00:49. Protocolo: ca3971b4-6d60-48e1-8986-8f9bd9d797f0



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     06.055                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

RERRATIFICA o contido na Resolução nº Av./12/1792/2023/SEMAD republicada na p. 10 do Diário Oficial do Município nº 6.026, de 07-12-
2023, como segue:

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados,

R E S O L V E:  

Conceder à Servidora Pública Municipal, SANDRA MARCIA PALMA MATTOS E SOUZA, matrícula funcional nº 114761410-2, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL, na função de Professora de Educação Artística, com carga horária de 20h (vinte 
horas) semanais, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), Passando a constar: “Averbação do Tempo de Serviço de: 3.171 (três 
mil cento e setenta e um) dias correspondentes a 08 (oito) anos, 08 (oito) meses e 11 (onze) dias conforme cálculos de calculadora previdenciária, constan-
tes da CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (CTC) emitida pelo INSS em 10-11-2023, Protocolo 18001250.1.00095/19-9, NIT 1125389619-9 
emitida em 10-11-2023 (fls. 45/48) e que rerratificou a emitida em 30-08-2019 com mesmos números de Protocolo e NIT, e assim fica considerada como 
data de eficácia da presente averbação a data de 03-02-2021 que é a data do pedido de averbação, tempos esses que ficam averbados e discriminados como 
seguem e contando 31 dias nos meses específicos dos respectivos períodos conforme o caso e conforme cálculos pela calculadora previdenciária:

a) Empregador ARTHUR LUNDGREN TECIDOS S A CASAS PERNAMBUCANAS, período de 03-11-1986 a 02-01-1987, num total de 02 (dois) 
meses conforme CTC. Função Auxiliar de Crediário. Total 61 (sessenta e um) dias conforme calculadora previdenciária fls. 49/50;

b) Empregador RIO LAR MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA, período de 01-11-1988 a 16-01-1989, num total de 02 (dois) meses e 16 (dez-
esseis) dias conforme CTC. Função Caixa. Total 77 (setenta e sete) dias conforme calculadora previdenciária fls. 49/50;

c) Empregador PER CONTR CNIS 3, período de 01-01-1990 a 31-01-1990, num total de 01 (UM) mês conforme CTC. Função não consta (último quadro 
da 1ª folha da CTC). Total 31 (trinta e um) dias conforme calculadora previdenciária fls. 49/50;

d) Empregador SADEC – SOCIEDADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, período de 01-02-1997 a 15-04-1998, num total 
de 01 (um) ano, 02 (dois) meses e 15 (quinze) dias conforme CTC. Função Professora. Total 439 (quatrocentos e trinta e nove) dias conforme calculadora 
previdenciária fls. 49/50;

e) Empregador SOC CARITAT E LIT SÃO FRANCISCO DE ASSIS ZONA NORTE, parcial, período de 16-04-1998 a 11-04-2005 (2.553 dias) e de 
15-07-2005 a 24-07-2005 (10 dias), num total de 2.563 (dois mil quinhentos e sessenta e três) dias conforme CTC, calculadora previdenciária e desconto 
de tempos concomitantes com os acima apresentados e de parte de tempos do cargo efetivo e com os 94 dias averbados em 07-06-2018 via Resolução nº 
Av/06/1031/18/SEMAD de serviços prestados ao Município de Dourados-MS antes do exercício no cargo efetivo (fl. 42 Vida Funcional). Função Profes-
sora.

Rerratificação de Averbação conforme consta de documentação do Processo Administrativo nº 259/2021, Parecer nº 861/2023/SEMAD/Jurídico rerrati-
ficado conforme Parecer nº 34/2024/SEMAD/Jurídico e decisão do Secretário Municipal de Administração nas fls. 57 e 58 do referido Processo e rerratifi-
cada pela  decisão do Secretário Municipal de Administração de fl. 72 desse referido Processo.”

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de vigência da resolução ora rerratificada.

Publique-se. 
Registre-se. 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos para as providências e anotações necessárias. 
Secretaria Municipal de Administração em 22 de janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Av/01/71/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal: ANGELA MARIA DA SILVA RAMALHO, matrícula funcional nº 502062-5, ocupante do cargo efetivo de 
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED),  Averbação do Tempo de Serviço de “602” (seis-
centos e dois) dias de serviços prestados à empresas vinculadas ao INSS e a esta municipalidade, conforme CTC Protocolo nº. 06001090.1.00225/23-4, 
emitida em 03/10/2023, nos períodos  compreendidos de: 01/02/1983 a 31/01/1984 (Per. Contr. CNIS 3), 01/03/1984 a 05/10/1984 (Madeiral Sotelhados 
Ltda), 21/03/1985 a 22/03/1985 (Hospital Santa Rita Ltda) e de 16/12/2001 a 31/12/2001 (Município de Dourados), de acordo com a Certidão emitida pelo 
Instituto Nacional de Seguro Social - INSS; em conformidade com o artigo 170 e 172 da Lei a Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público 
Municipal), nos termos da decisão do Secretário Municipal e, nos termos  do Parecer nº. 862/2023/SEMAD/Jurídico, constante no Processo Administrativo 
nº. 3.562/2023.

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se. 

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, 22 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     06.055                     03                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº. Lg/01/31/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal contratada, MARCELA MELO PRADO, matrícula funcional nº. “114774658-2”, ocupante do cargo de AUXIL-
IAR DE APOIO EDUCACIONAL, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “120” (cento e vinte) dias de “Licença à Gestan-
te”, com benefício restituído pelo INSS, conforme Lei Federal nº10.710 de 5 de agosto de 2003, conforme documentação apresentada ao DRH/SEMAD, 
parte integrante deste ato de concessão, pelo período de “28/12/2023 a 25/04/2024”;  

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 18 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Lg/01/32/2024/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:
                     
Conceder à Servidora Pública Municipal efetiva, KARYNE FELIX DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº. “114765740-1” ocupante do cargo de Agente 

Apoio Educacional, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED) “180” (cento e oitenta) dias de “LICENÇA Á  GESTANTE”, com 
base na Lei Complementar nº 158, de 22 de março de 2010, que altera dispositivos da Lei Complementar nº 107 de 28 de dezembro de 2006, conforme 
documentação apresentada no DRH/SEMAD, parte integrante deste ato de concessão, pelo período de “28/12/2023 a 24/06/2024”.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 18 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Lg/01/33/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal contratada, MARIANA MARCOMINI ALVES, matrícula funcional nº. “114776206-1”, ocupante do cargo de 
Cirurgião Dentista, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), “120” (cento e vinte) dias de “Licença à Gestante”, com benefício resti-
tuído pelo INSS, conforme Lei Federal nº10.710 de 5 de agosto de 2003, conforme documentação apresentada ao DRH/SEMAD, parte integrante deste ato 
de concessão, pelo período de “02/01/2024 a 30/04/2024”;  

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 19 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     06.055                     04                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº.Lg/01/34/2024/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:
                     
Conceder à Servidora Pública Municipal efetiva, ANA PAULA PACHEGA DA SILVA, matrícula funcional nº. “114771385-1” ocupante do cargo de 

Profissional do Magistério Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED) “180” (cento e oitenta) dias de “LICENÇA Á  
GESTANTE”, com base na Lei Complementar nº 158, de 22 de março de 2010, que altera dispositivos da Lei Complementar nº 107 de 28 de dezembro de 
2006, conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, parte integrante deste ato de concessão, pelo período de “19/12/2023 a 15/06/2024”.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 19 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Lg/01/35/2024/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:
                     
Conceder à Servidora Pública Municipal efetiva, MONICA MOREIRA DA SILVA, matrícula funcional nº. “114770503-2” ocupante do cargo de Agente 

de Endemias, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS) “180” (cento e oitenta) dias de “LICENÇA Á  GESTANTE”, com base na Lei 
Complementar nº 158, de 22 de março de 2010, que altera dispositivos da Lei Complementar nº 107 de 28 de dezembro de 2006, conforme documentação 
apresentada no DRH/SEMAD, parte integrante deste ato de concessão, pelo período de “20/12/2023 a 16/06/2024”.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 19 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Lg/01/36/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal contratada, SABRINA PEREIRA RODRIGUES DANTAS, matrícula funcional nº. “114776185-2”, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Apoio Educacional, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “120” (cento e vinte) dias de “Licença 
à Gestante”, com benefício restituído pelo INSS, conforme Lei Federal nº10.710 de 5 de agosto de 2003, conforme documentação apresentada ao DRH/
SEMAD, parte integrante deste ato de concessão, pelo período de “19/12/2023 a 17/04/2024”;  

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 19 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     06.055                     05                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº. Ap/01/37/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, ANA LUIZA DE AVILA LACERDA, matrícula nº. “114760412-1” ocupante do cargo de Arquiteto, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO (SEPLAN), Apostilamento de Nome, para que passe a assinar como:

 ANA LUIZA DE AVILA LIMA   

Conforme documentação apresentada ao DRH/SEMAD, parte integrante deste ato de concessão.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas alterações.
Secretaria Municipal de Administração, 22 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Ldf/01/61/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, ROSEANE ARCE ROMEIRO, matrícula funcional nº. “114774985-1”, ocupante do cargo de Especialista em 
Educação, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “05” (cinco) dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento de 
Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 29/10/2023 a 
02/11/2023, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer 
nº. 844/2023, constante no Processo Administrativo nº. 3.813/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 22 de Janeiro de 2024.
 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Ldf/01/62/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, ELITA SANTANA DE MORAIS SALDIVAR, matrícula funcional nº. “114769102-11”, ocupante do cargo de 
Profissional do Magistério Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO(SEMED), “29”(vinte e nove) dias de Licença para Acom-
panhamento de Tratamento de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais, no período de 28/10/2023 a 25/11/2023, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração 
em conformidade com o Parecer nº. 845/2023, constante no Processo Administrativo nº. 3.817/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 22 de Janeiro de 2024.
 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     06.055                     06                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº.Rch/01/63/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal MARIA ROSIANE ALVES, matrícula nº.  “114765012-1”, ocupante do cargo de Auxiliar de Odontologia, lota-
da na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 02 (duas) horas diárias, por um período de 01 (um) ano, 
a partir da data de 03/10/2023, sem prejuízo a sua remuneração, conforme Art. 1º e 2º da Lei nº 2.406, de 20-04-2001, “condições de o servidor apresentar 
relatório das consultas (atestados) durante o tratamento e, se este perdurar por mais tempo, a cada período deverá apresentar Atestado ou Laudo Médico e 
ser feita avaliação pelo PROAS/SEMAD”. Com base no Relatório de visita do PROAS e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração 
em conformidade com o Parecer nº. 846/2023, constante no Processo Administrativo nº. 3.820/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 22 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Ldf/01/64/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, NIZELAYNE GONZAGA LERA, matrícula funcional nº. “114769938-3”, ocupante do cargo de Profissional 
do Magistério Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “04”(quatro) dias de Licença para Acompanhamento de 
Tratamento de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período 
de 05/11/2023 a 08/11/2023, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade 
com o Parecer nº. 847/2023, constante no Processo Administrativo nº. 3.831/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 22 de Janeiro de 2024.
 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Ldf/01/65/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, ORLANDO CONCEICAO MALHEIROS, matrícula funcional nº. “501018-1”, ocupante do cargo de Auditor 
de Serviços de Saúde, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), “30”(trinta) dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento de 
Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 06/11/2023 a 
05/12/2023, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer 
nº. 848/2023, constante no Processo Administrativo nº. 3.832/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 22 de Janeiro de 2024.
 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     06.055                     07                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº/Lp/01/67/2024/SEMAD 

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV da Lei Orgânica do 
Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor Público Municipal DOUGLAS DE SOUSA BRITO DA CRUZ, matrícula funcional nº. “114772486-1” ocupante do cargo de 
Guarda Municipal 3ª Classe, lotado na GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GMD), “15” (quinze) dias de “Prorrogação da Licença Paternidade” 
a partir de 07/11/2023 a 21/11/2023, com fulcro no artigo 133 da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), utilizando da 
Lei Federal n°11.770 de 09/09/2008, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração, conforme parecer 851/2023 constante no Processo 
Administrativo nº. 3.835/2023. 

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 22 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº/Lp/01/68/2024/SEMAD 

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV da Lei Orgânica do 
Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor Público Municipal ELIVELTON MOREIRA DE FARIAS, matrícula funcional nº. “114772455-1” ocupante do cargo de Guarda 
Municipal 2ª Classe, lotado na GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GMD), “15” (quinze) dias de “Prorrogação da Licença Paternidade” a partir de 
06/11/2023 a 20/11/2023, com fulcro no artigo 133 da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), utilizando da Lei Federal 
n°11.770 de 09/09/2008, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração, conforme parecer 840/2023 constante no Processo Administra-
tivo nº. 3.826/2023. 

  
Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 22 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº/Lp/01/69/2024/SEMAD 

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV da Lei Orgânica do 
Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor Público Municipal VALSIR CANELA CORREA, matrícula funcional nº. “114763009-1” ocupante do cargo de Vigilante Patri-
monial Municipal, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), “15” (quinze) dias de “Prorrogação da Licença Paternidade” a partir de 
27/10/2023 a 10/11/2023, com fulcro no artigo 133 da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), utilizando da Lei Federal 
n°11.770 de 09/09/2008, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração, conforme parecer 850/2023 constante no Processo Administra-
tivo nº. 3.698/2023. 

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 22 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     06.055                     08                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAL Nº. 10/2024 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 
A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – Edital nº 01/2024, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 6.054, para comparecerem no Setor de Recursos Huma-
nos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel Ponciano, nº 900, no dia 29 de janeiro de 2024 as 08:00, para apresentação dos documentos 
elencados no item 8.3 do referido edital. 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E APOIO  40 HORAS

Classificação Nome CPF
1º ISABEL DE FÁTIMA BARBI ***183.601**
2º MARIA DE LURDES MOREIRA ***447.291**
3º RAMILDA OLIVEIRA DA SILVA MIZUGUCHI ***364.591**
4º APOLONIA RODRIGUES ROMERO ***430.691**
5º ESPEDITA ALVES DE SOUZA ***359.571**
6º IRENE NUNES MOREIRA ***846.081**
7º GISELE ALMEIDA ***806.691**

                                         

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E APOIO  40 HORAS -PNE

Classificação Nome CPF
1º ALESSANDRA CORDEIRO COSTA ***766.892**

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E APOIO  30 HORAS

Classificação Nome CPF
1º ANDRÉIA BENÍCIO DOS SANTOS ***884.771**
2º DARLAN DE MORAIS JARA ***289.761**
3º MARIA DIONIZIA ALMADA BARROS ***635.581**
4º LINDOMAR RIBEIRO DE SOUZA ***159.111**

Dourados/MS, 25 de janeiro de 2024.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde 

EDITAL N° 18/2023 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS, com interveniência da Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio da Comissão Organiza-
dora do Processo Seletivo voltado as ações socioassistenciais aos migrantes e refugiados oriundos do fluxo migratório, instituída mediante a  Resolução n. 
1/2023 e Decreto Municipal n. 1.651/2022, convoca os candidatos classificados processo seletivo simplificado para formação de cadastro de reserva para 
contratação temporária de profissionais que atuem na política socioassistencial para trabalhar com migrantes e refugiados oriundos do fluxo migratório, 
de acordo com o ANEXO I deste Edital.

R e s o l v e: 

Art. 1º - Convocar os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado, regulamentado pelo Edital nº 03/2023/SEMAS, de 03 de janeiro de 
2023, publicado no Diário Oficial 5.814, destinado a cadastro de reserva para contratação temporária de profissionais que atuem na política socioassistencial 
para trabalhar com migrantes e refugiados oriundos do fluxo migratório, para comparecerem no dia 25 de janeiro de 2024, das 08h00min às 11h00min, 
impreterivelmente, na Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, Dourados – MS.

Art. 2º - Na impossibilidade justificada do candidato apresentar qualquer dos documentos do Edital nº 03/2023/SEMAS, a Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado concederá mais 02 (dois) dias de prazo para apresentação dos documentos, a contar da data da apresentação, sendo improrrogável esse prazo.

Art. 3º - Os candidatos serão lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social que designará os contratados para execução do trabalho, conforme 
o Plano de Ação para Atendimento aos Imigrantes, por ordem de classificação conforme Anexo I deste edital, devendo apresentar o documento conforme 
Anexo II.

Dourados, 24 de janeiro de 2024.

RUAN JACOB BIANCHI AGUIAR
Presidente da Comissão

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     06.055                     09                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

Anexo I

Data – 25/01/2024, das 08h00min às 11:00 horas – na Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque 
dos Jequitibás, Dourados – MS.

PSICOLOGO – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO

11º NASH HASHIMITSU LEMOS DA COSTA BORTOLUZZI XXX.365.202-XX 25/05/1986 26

Anexo II

O candidato selecionado e convocado para a contratação deverá apresentar os originais e cópia dos seguintes documentos, conforme cláusula 8.3 do Edital 
03/2023/SEMAS:

a) Carteira de identidade (RG);

b) Comprovante de escolaridade;

c) Extrato de Inscrição do PIS/PASEP; (Caixa Econômica/Banco do Brasil);

d) Cartão SUS;

e) Título de Eleitor;

f) Certidão de Quitação Eleitoral; - http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidoes

g) Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física);

h) Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física) dos dependentes;

i) Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;

j) Certificado Militar (para os homens);

k) Certidão de Nascimento ou casamento;

l) Certidão de nascimento dos filhos acompanhada da carteira de vacinação (menores de 05 anos) ou do atestado de escolaridade (se estiver em idade 
escolar);

m) Certidão Negativa Cível e Criminal (Federal, Estadual); - https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 (Justiça Estadual) – http://www.jfms.
jus.br/csp/jfmsint/reqcertidao.csp (Justiça Federal)

n) Certidão Negativa Eleitoral; - http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidoes

o) Certidão negativa do Tribunal de Contas da União - https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:3:117204042975021::::P3_TIPO:CPF

p) Certidão negativa do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul - http://www.tce.ms.gov.br/certidao-negativa

q) Comprovante de residência atual (luz ou telefone), no nome do candidato ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo 
titular do comprovante apresentado;

r) 01 (uma) fotografia 3 x 4 recente;

s) Atestado de Saúde Ocupacional.

t) Carteira de Trabalho (Página da foto e verso).

u) Conta no Banco do Bradesco: cópia da frente e verso do cartão onde consta número da Agencia e da Conta

v) Declaração, sob as penas da lei, de que não detém cargo ou função pública ou privada que cause incompatibilidade com a função que passará a exercer 
(Art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal de 1988); 

Os candidatos que não possuírem o Cartão do PIS/PASEP preencherão uma Declaração no ato da apresentação dos documentos;

Todos os documentos deverão ser apresentados em 01(uma) via e serão conferidos, mediante a apresentação dos originais;

A não apresentação de quaisquer documentos relacionados acima, inviabilizará a celebração do contrato.

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     6.055                     10                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 092/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público que fica suspenso, até ulterior 
deliberação, o procedimento licitatório relativo ao Processo n.° 344/2023, referente ao certame em epígrafe.

Objeto: FORMALIZAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA FINS ESPE-
CIAIS, COM OBJETIVO DE ATENDER DEMANDAS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS PROVENIENTES DO PROGRAMA NUTRIR DO MUNI-
CÍPIO DE DOURADOS-MS.

Motivo: O referido ato atende solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, órgão requisitante, formalizada através de Comunicação Interna (C.I. nº 
002/2024/Compras/SEMS) e se dá pela necessidade de prazo para análise de impugnação apresentada por empresa interessada na participação no certame 
e, se for o caso, a readequação dos termos que compõe o edital.

Sessão: Salienta-se que, tão logo haja posicionamento acerca da retomada, esta será comunicada por meio de publicação na Imprensa Oficial.
Nota: Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 23 de janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N.° 001/2022/DL/PMD

Processo de Licitação: 159/2020
Pregão Eletrônico: 072/2020
Objeto: Refere-se à prestação de serviços de manutenção preventiva e corretina de aparelhos de ar condicionado com fornecimento de peças, sob o regime 

de demanda de execução, instalados em diversas dependências da Prefeitura Municipal de Dourados/MS.
Contratante: Município de Dourados.
Contratada: Queiroz Elétrica e Ar Condicionado EIRELI

TERMOS

Por este instrumento, a contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93). Assim sendo, consignamos que a execução se encontra encerrada, sendo o montante executado o valor 
de R$ 169.642,44 (Cento e Sessenta e Nove Mil e Seiscentos e Quarenta e Dois Reais e Quarenta e Quatro Centavos).

Dourados-MS, 23 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N.° 036/2023/DL/PMD

Processo de Licitação: 018/2022
Pregão Eletrônico: 023/2022
Objeto: Refere-se à execução de serviços de confecção de carimbos, objetivando atender diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Dourados/MS.
Contratante: Município de Dourados.
Contratada: Sobral-Chaves e Carimbos LTDA.

TERMOS

Por este instrumento, a contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93). Assim sendo, consignamos que a execução se encontra encerrada, sendo o montante executado o valor 
de R$ 1.454,50 (Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos).

Dourados-MS, 23 de Janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

EXTRATOS

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     6.055                     11                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N.° 037/2023/DL/PMD

Processo de Licitação: 018/2022
Pregão Eletrônico: 023/2022
Objeto: Refere-se à execução de serviços de confecção de carimbos, objetivando atender diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Dourados/MS.
Contratante: Município de Dourados.
Contratada: Seriema Indústria Gráfica e Editora LTDA - EPP.

TERMOS

Por este instrumento, a contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93). Assim sendo, consignamos que a execução se encontra encerrada, sendo o montante executado o valor 
de R$ 6.378,78 (Seis Mil e Trezentos e Setenta e Oito Reais e Setenta e Oito Centavos).

Dourados-MS, 23 de Janeiro de 2024.
Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6049 EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
407/2023/DL/PMD

                            
ONDE CONSTA: 
PARTES:
MUNICIPIO DE DOURADOS

PASSA A CONSTAR:
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.

NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
PROCESSO DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico nº 24/2023. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6048 EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
230/2023/DL/PMD

                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS

DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

PROCESSO:  Pregão Eletrônico nº 78/2022. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

30/06/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
ONDE CONSTA:
DATA DA ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2023.
PASSA A CONSTAR:
DATA DA ASSINATURA: 26 de Dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6049 EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
411/2023/DL/PMD

                            
ONDE CONSTA: 
PARTES:
MUNICIPIO DE DOURADOS

PASSA A CONSTAR:
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.

CAMPOTEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 024/2023. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; Trata-se da alteração da vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     6.055                     12                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAL nº 029 /FUNSAUD/2024 DE 25 DE JANEIRO DE 2024 DE CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS CANDIDATOS 
APROVADOS E APTOS DO PRIMEIRO PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA REALIZADO EM 2023

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio de sua Diretora Administrativa - Daniely Heloise Toledo, nomea-
da pelo Decreto de “P” nº 149 de 16 de março de 2021, em substituição legal do Diretor Presidente - Jairo José de Lima, nomeado pelo Decreto “P” Nº 137 
de 11 de março de 2021, CONVOCA PARA INÍCIO IMEDIATO DAS ATIVIDADES os candidatos aprovados e aptos do PRIMEIRO Processo Seletivo 
de Cadastro de Reserva de 2023, EDITAL 001/2022/FUNSAUD DE 09 DE JANEIRO DE 2023, relacionados no Anexo I.

1. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados, classificados, e aptos, para comparecerem à FUNSAUD sito à Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim 
Caramuru, Dourados/MS, nos dias  01/02/2024 e  02/02/2024 das 7:30h às 10:30h para apresentarem a documentação exigida:

- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
-  Certidão de Regularidade Cadastral do respectivo órgão de classe;
- Carteira de Trabalho - CTPS
- Documento que comprove a escolaridade exigida para o cargo e documento da habilitação profissional para a função;
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Certidão Negativa Eleitoral;
- CPF/CIC;
- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento se for o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos,  CPF, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
- Cópia do cartão vacinação;
- Certidão Negativa Estadual Civil e Criminal (Justiça Estadual) www.tjms.jus.br
- Certidão Negativa Federal (Justiça Federal) www.jfms.jus.br
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); no nome do servidor ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular 

do comprovante apresentado;
- 01 (uma) foto recente 3 X 4;
- Cartão Usuário do Sistema Único de Saúde - SUS
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;

*Todos os documentos deverão ser apresentados em 01 (uma) cópia que será autenticada no ato da apresentação, mediante a apresentação dos originais.

Dourados- MS, 25 de janeiro de 2024.
 

Daniely Heloise Toledo
Diretora Administrativa - FUNSAUD

“Em substituição legal ao Diretor Presidente - art.22, par. único, Decreto n. 1072 de 14/05/2014”.

ANEXO I

NÍVEL SUPERIOR

Enfermeiro

Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação
POLLYANA BARBOSA GARCIA ***.525.***-97 Enfermeiro Não 31 7,5 72º
MARCO ANTONIO DA SILVA ***.654.***-49 Enfermeiro Não 40 7 73º
MIRIAM RODRIGUES DANTAS ***.560.***-88 Enfermeiro Não 32 7 74º
SINDIELLY APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA ***.014.***-95 Enfermeiro Não 29 7 75º
RENATA LOPES DA SILVA ***.766.***-28 Enfermeiro Não 27 7 76º
ROSELI NASCIMENTO DE OLIVEIRA ***.717.***-63 Enfermeiro Não 49 5 77º

NÍVEL MÉDIO

Assistente Administrativo

Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação
JOAO PEDRO DE SOUZA PEDROSO ***.215.***-30 Assistente Administrativo Não 23 5 65º
ARABELLY DE SOUZA MEDEIROS GONCALVES ***.329.***-00 Assistente Administrativo Não 39 4,5 66º
SUELLEN QUINTANA FERREIRA ***.985.***-13 Assistente Administrativo Não 35 4,5 67º

FUNDAÇÕES / EDITAL - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.055                     6.055                     13                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024  

Técnico de Imobilização Ortopédica

Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação

ZENOBIO ARANDA ALEM ORTEGA ***.491.***-91 Tec de Imobilização 
Ortopédica Não 50 12,5 4º

NÍVEL FUNDAMENTAL

Copeira

Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação

NILVANEIDE GOMES DE MORAES ***.591.***-15 Copeira Não 43 2 21º

JANETE DA SILVA GONCALVES ***.671.***-73 Copeira Não 43 2 22º

SILVANA SILVA DO NASCIMENTO ***.771.***-53 Copeira Não 42 2 23º

ANEXO I - LOCAL PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL 

Local: FUNSAUD

Endereço: Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru
Data: 01/02/2024 e  02/02/2024
Horário: 07:30h às 10:30h 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 001 DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Dourados, com fulcro em suas atribuições regimentais, RESOLVE:

Art. 1º. Antecipar a 2ª Sessão Ordinária que ocorreria em 12/02, para o dia 07/02 (quarta-feira) às 09:00 horas. 

Art. 2º. Este Ato tem efeito de convocação dos Vereadores e entrará em vigor a partir desta data.

Palácio Jaguaribe, 23 de dezembro de 2024.
 
Ver. Laudir Antonio Munaretto         Ver. Mauricio Roberto Lemes Soares
Presidente                                                                   Vice-presidente
  
Ver. Jucemar Almeida Arnal                        Verª Liandra Ana Brambilla
1º Secretário                                                                2ª Secretária

O Município de Dourados torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS) a Licença de Instalação (LI) para a atividade de 
Drenagem de Águas Pluviais executada no Parque Alvorada e adjacências - Setor 08 - PT 293. 537-58, no município de Dourados- MS. Não foi determi-
nado Estudo de Impacto Ambiental.

BRENDA FERNANDES DA SILVA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
Simplificada – LS, para a atividade de estética e outros serviços de cuidados com a beleza, localizada na Rua Onofre Pereira de Matos, 1559 -  centro, no 
município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

ATO DA MESA DIRETORA

FUNDAÇÕES / EDITAL - FUNSAUD

PODER LEGISLATIVO

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

OUTROS ATOS


